



Allegato 1

## Ispettorato Nazionale del Lavoro

### RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI AL RENDICONTO GENERALE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

Il Rendiconto generale dell'esercizio finanziario 2018 predisposto dal Capo dell'Ispettorato Nazionale del Lavoro è stato trasmesso al Collegio dei revisori, per il relativo parere di competenza, con nota della Direzione Centrale risorse umane, finanziarie e logistica n. 0005265 del 10 aprile 2019 inviata con mail del 10 aprile 2019, ulteriore documentazione è stata trasmessa in data odierna, unitamente ad una copia rielaborata del documento contabile.

Detto elaborato contabile si compone dei seguenti documenti:

- Conto del bilancio (Rendiconto finanziario decisionale e gestionale);
- Conto economico;
- Stato patrimoniale;
- Nota Integrativa.

Inoltre, risultano allegati al predetto rendiconto, come previsto dal regolamento di contabilità dell'Ente:

- a) La situazione amministrativa;
- b) La relazione sulla gestione;
- c) Prospetto riepilogativo delle spese per missioni e programmi
- d) Attestazione tempi medi di pagamento

#### CONSIDERAZIONI GENERALI

Con riferimento alla struttura ed al contenuto, il rendiconto generale è stato predisposto in conformità al Regolamento di contabilità dell'Ente ed alla normativa vigente in materia (DPR n. 97/2003).

Dalla documentazione fornita risulta che l'Ente ha provveduto alla redazione del prospetto riepilogativo nel quale viene riassunta la spesa classificata in base alle missioni ed ai programmi individuati applicando le prescrizioni contenute nel DPCM 12 dicembre 2012 e le indicazioni di cui alla Circolare del Dipartimento della RGS n. 23 del 13 maggio 2013. Inoltre, è stato redatto, in conformità a quanto previsto dal citato DPCM 18 settembre 2012, il piano degli indicatori e risultati attesi di bilancio ed è stato adottato il piano dei conti integrato di cui al DPR n. 132/2013.

In via preliminare il Collegio prende atto che, come evidenziato dall'Ispettorato e già rappresentato nella relazione al rendiconto dell'esercizio 2017, nella nota alla situazione amministrativa, a fronte di alcuni accertamenti esistenti sulle partite di giro il sistema non aveva generato il corrispondente e contestuale impegno sulle uscite delle partite di giro.

Quanto sopra aveva comportato una squadratura della competenza delle partite di giro, con influenza sul risultato di amministrazione.

Di conseguenza, la situazione amministrativa del 2017, come esposta nel conto consuntivo 2017, non teneva conto delle partite di giro, esposte a parte nella loro reale consistenza.

Questo ha comportato che il fondo di cassa al 31/12/2017 risultante dalla situazione amministrativa dell'esercizio 2017 pari ad € 51.063.073,45 dovesse essere sommato al residuo di cassa sulle partite di giro risultante dal sistema pari ad €1.010.148,97.

Il saldo di cassa al 31.12.2017, come risultante dal giornale di cassa, è pari ad €52.073.222,42.

Nella situazione amministrativa dell'anno 2018, al contrario, sono riportate anche le partite di giro, perché la squadratura tra accertamenti ed impegni anno 2017 è stata successivamente sistemata, effettuando gli impegni mancanti. La quadratura tra accertamenti ed impegni sulle partite di giro anno 2017 ha neutralizzato l'impatto sul risultato di amministrazione, e sull'avanzo economico anche se, tuttavia questo ha comportato che negli schemi di bilancio del rendiconto 2018, emergessero differenze sui dati relativi all'anno 2017 rispetto al rendiconto 2017, imputabili alle partite di giro.

Il Collegio prende in esame il **Rendiconto Generale per l'esercizio 2018** che è così riassunto nelle seguenti tabelle:

#### QUADRO RIASSUNTIVO DEL RENDICONTO FINANZIARIO

Entrate	Previsione definitiva anno 2018 Euro	Somme accertate anno 2018 Euro	Somme accert. Riscosse anno 2018 Euro	Somme accert. da riscuotere anno 2018 Euro	Diff. % accertamenti-previsione definitiva
Entrate Correnti - Titolo I	368.845.366,73	368.845.366,73	368.845.366,73	0,00	0%
Entrate Titolo II	1.162.771,78	1.401.948,00	1.401.948,00	0	+20,57%
Titolo III	266.280,00	266.280,00	266.280,00	0	0%
Partite di giro	114.845.377,64	60.062.240,64	46.314.029,25	13.748.211,39	-47,30%
<b>Totale Entrate</b>	<b>485.119.796,15</b>	<b>430.575.835,37</b>	<b>416.827.623,98</b>	<b>0</b>	<b>- 11,34%</b>
<b>Totale Generale</b>	<b>485.119.796,15</b>	<b>430.575.835,37</b>	<b>416.827.623,98</b>	<b>13.748.211,39</b>	<b>- 11,34%</b>
DISAVANZO DI COMPETENZA	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>Totale a pareggio</b>	<b>485.119.796,15</b>	<b>430.575.835,37</b>	<b>416.827.623,98</b>	<b>13.748.211,39</b>	<b>- 11,34%</b>

Spese	Previsione definitiva anno 2018	Somme impegnate anno 2018	Pagamenti anno 2018	Rimasti da pagare anno 2018	Diff. % impegni - previsione definitiva
Uscite correnti Titoli I	376.863.033,17	329.134.936,60	281.517.549,68	47.617.386,92	- 14,50%
Uscite Titolo II	12.912.137,49	11.003.931,18	1.114.558,62	9.889.372,56	- 17,34%
Titolo III	0,00	0,00	0,00	0,00	0%
Titolo IV	114.845.377,64	60.062.240,64	50.507.896,87	9.554.343,77	-47,21%
<b>Totale Spese</b>	<b>504.620.548,30</b>	<b>400.201.108,42</b>	<b>333.140.005,17</b>	<b>67.061.103,25</b>	<b>-26,09%</b>
Di cui: Avanzo amministrazione utilizzato	19.500.752,15				
Avanzo di competenza		30.374.726,95			
Avanzo di cassa			83.687.618,81		
<b>Totale Generale</b>	<b>504.620.548,30</b>	<b>430.575.835,37</b>	<b>416.827.623,98</b>	<b>67.061.103,25</b>	<b>-26,09%</b>

QUADRO DI RAFFRONTO CON L'ESERCIZIO PRECEDENTE

Entrate	Anno finanziario 2018			Anno finanziario 2017			Diff. % (E/B)
	Residui (A)	Competenza (B)	Cassa (C)	Residui (D)	Competenza (E)	Cassa (F)	
Entrate Correnti - Titolo I	0,00	368.845.366,73	368.845.366,73	0,00	313.874.741,45	313.874.741,45	-17,51%
Entrate - Titolo II	0,00	1.401.948,00	1.401.948,00	0,00	607.922,21	607.922,21	-40,50%
Entrate - Titolo III	0,00	266.280,00	266.280,00	0,00	270.587,00	270.587,00	-1,59%
Titolo Altro	91.738,69	60.062.240,64	107.800.453,86		2.346.945,66	2.255.206,97	+2459,17%
<b>Totale Entrate</b>	<b>91.738,69</b>	<b>430.575.835,37</b>	<b>478.314.048,59</b>	<b>0,00</b>	<b>317.100.196,32</b>	<b>317.008.457,63</b>	<b>-35,79%</b>
Avanzo amministrazione utilizzato	0,00			0,00	0,00	0,00	
<b>Totale Generale</b>	<b>91.738,69</b>	<b>430.575.835,37</b>	<b>478.314.048,59</b>	<b>0,00</b>	<b>317.100.196,32</b>	<b>317.008.457,63</b>	<b>35,79%</b>
DISAVANZO DI COMPETENZA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>Totale pareggio</b>	<b>91.738,69</b>	<b>430.575.835,37</b>	<b>478.314.048,59</b>	<b>0,00</b>	<b>317.100.196,32</b>	<b>317.008.457,63</b>	<b>35,79%</b>

Spese	Residui (A)	Competenza (B)	Cassa (C)	Residui (D)	Competenza (E)	Cassa (F)	Diff. % (E/B)
Uscite correnti Titoli I	27.505.582,50	329.134.936,60	404.965.843,53	0,00	291.803.842,56	263.604.499,52	-12,79%
Uscite conto capitale Titolo II	192.978,26	11.003.931,18	13.105.115,75	0,00	278.655,95	85.677,69	+3848,93%
Titolo III	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0%
Titolo IV	574.025,03	60.062.240,64	108.725.724,38	0,00	2.346.945,66	1.245.058,00	+2459,17%
<b>Totale Spese</b>	<b>28.272.585,79</b>	<b>400.201.108,42</b>	<b>526.796.683,66</b>	<b>0,00</b>	<b>294.429.444,17</b>	<b>264.935.235,21</b>	<b>-35,92%</b>
avanzo di competenza	0,00	30.374.726,95	0,00	0,00	22.670.752,15	0,00	
<b>Totale Generale</b>	<b>28.272.585,79</b>	<b>430.575.835,37</b>	<b>526.796.683,66</b>	<b>0,00</b>	<b>317.100.196,32</b>	<b>264.935.235,21</b>	

Situazione di equilibrio dati di cassa

Prospetto riepilogativo dati di cassa (Art. 13, c. 1, L. n. 243/2012)	Anno 2018
Descrizione	Importo Euro
Saldo cassa iniziale	52.073.222,42
Riscossioni (competenza e residui)	416.913.945,10
Pagamenti (competenza e residui)	360.375.086,18
<b>Saldo finale di cassa</b>	<b>108.612.081,34</b>

L'Ente ha conseguito l'equilibrio di bilancio.



Il Rendiconto generale 2018, presenta un avanzo finanziario di competenza di euro 30.374.200,93, pari alla differenza tra le entrate accertate e le spese impegnate, come appresso indicato:

TOTALE ENTRATE ACCERTATE	430.575.835,37
TOTALE USCITE IMPEGNATE	400.201.108,42
AVANZO/DISAVANZO DI COMPETENZA	30.374.726,95

Le previsioni iniziali delle entrate e delle uscite correnti, pari rispettivamente ad euro 415.404.360,00 ed euro 415.404.360,00, sono conformi con quelle indicate nel bilancio di previsione 2018 deliberato nella seduta del 21 novembre 2017, ed hanno subito in entrata e in uscita una variazione in *aumento* pari a euro 15.171.475, mentre, le partite di giro, inizialmente previste per euro 103.685.000,00, hanno subito variazioni in diminuzione pari a euro 43.622.759,36.

Le spese in conto capitale previste nel documento previsionale, hanno subito una variazione in *aumento* di euro 10.344.331,18.

## ESAME DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

### ENTRATE CORRENTI

Le entrate correnti accertate, al netto delle partite di giro, sono costituite da:

		ACCERTAMENTI	ACCERTAMENTI
		Anno 2017	Anno 2018
<b>Entrate</b>			
<i>Entrate Contributive</i>	Euro		
<i>Entrate derivanti da trasferimenti correnti</i>	Euro	313.874.741,45	368.845.366,73
<i>Altre Entrate</i>	Euro	607.922,21	1.401.948,00
<b>Totale Entrate</b>		314.482.663,66	370.247.314,73

- Le Entrate da trasferimenti correnti, pari ad euro 368.845.366,73 riguardano:
- per euro 21.517.865,00 Trasferimenti dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali per spese di personale dell'Arma dei Carabinieri
- per € 14.418.681,00 Trasferimenti dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali per riassegnazione di entrate
- per € 332.908.820,73 Trasferimenti dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali per il funzionamento dell'I.N.L.

L'incremento nell'anno 2018 dei trasferimenti da parte del MLPS rispetto al 2017 è derivato dalle maggiori risorse destinate al FUA, ai rinnovi contrattuali e al personale del Comando carabinieri.

Le **Altre entrate** pari ad euro 1.401.948,00 riguardano entrate extratributarie.

### ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Le entrate in conto capitale sono rappresentate nella seguente tabella:

		ACCERTAMENTI	ACCERTAMENTI
		Anno 2017	Anno 2018
<b>Entrate</b>			
<i>Entrate da alienazione di beni patrimoniali</i>	Euro		
<i>Entrate derivanti da trasferimenti in conto capitale</i>	Euro	270.587,00	266.280,00
<i>Accensione di prestiti</i>	Euro		
<b>Totale Entrate in conto capitale</b>	Euro	270.587,00	266.280,00

*Handwritten signatures and initials:*  
 A large stylized signature in black ink.  
 A signature in blue ink.  
 The initials "me" in black ink.

## SPESE CORRENTI

Le uscite correnti sono costituite da:

Denominazione	IMPEGNI	IMPEGNI
	Anno 2018	Anno 2017
REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	248.035.380,78	215.183.162,11
IMPOSTE E TASSE	17.169.394,88	15.038.170,19
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	39.583.585,55	35.473.331,12
RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	21.568.264,30	22.557.475,00
PREMI DI ASSICURAZIONE	731.052,22	547.314,51
ALTRE SPESE CORRENTI	2.778.311,09	3.004.389,63
<b>SPESE CORRENTI</b>	<b>329.134.936,60</b>	<b>291.803.842,56</b>

Tra le spese correnti quelle per le locazioni sono aumentate a seguito del pagamento dell'indennità di occupazione della sede ITL di Roma di via Brighenti per 1,3 milioni.

A tal fine, il Collegio raccomanda un attento monitoraggio delle locazioni sine titolo, onde pervenire alla loro regolarizzazione.

## SPESE IN CONTO CAPITALE

Le spese in conto capitale per complessivi euro 11.003.931,18 sono rappresentate nella seguente tabella:

Titolo II Uscite		IMPEGNI	IMPEGNI
Uscite		Anno 2018	Anno 2017
Investimenti	Euro	11.003.931,18	278.655,95
Oneri comuni	Euro		
Accantonamenti per spese future	Euro		
<b>Totale Uscite in conto capitale</b>	<b>Euro</b>	<b>11.003.931,18</b>	<b>278.655,95</b>

## PARTITE DI GIRO

Le partite di giro che risultano in pareggio, ammontano ad euro 60.062.766,66 e rappresentano le entrate e le uscite che l'ente effettua in qualità di sostituto d'imposta, ovvero per conto di terzi, le quali costituiscono al tempo stesso un debito ed un credito per l'Ente.

Denominazione	Competenza (Impegni)
VERSAMENTI DI ALTRE RITENUTE	3.789.886,06
VERSAMENTI DI RITENUTE SU REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	56.011.033,03
VERSAMENTI DI RITENUTE SU REDDITI DA LAVORO AUTONOMO	78.917,86
ALTRE USCITE PER PARTITE DI GIRO	182.403,69
<b>PARTITE DI GIRO</b>	<b>60.062.240,64</b>

### SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

La situazione amministrativa, come esposto nella tabella che segue, evidenzia il saldo di cassa iniziale, gli incassi ed i pagamenti dell'esercizio, il saldo di cassa alla chiusura dell'esercizio, il totale delle somme rimaste da riscuotere, di quelle rimaste da pagare e il risultato finale di amministrazione, che ammonta ad euro 54.267.102,27.

	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
<b>Fondo di cassa al 1° gennaio 2018</b>			<b>52.073.222,42</b>
RISCOSSIONI	86.321,12	416.827.623,98	416.913.945,10
PAGAMENTI	27.235.081,01	333.140.005,17	360.375.086,18
<b>Fondo di cassa al 31 dicembre 2018</b>			<b>108.612.081,34</b>
	<b>RESIDUI</b>	<b>RESIDUI</b>	
	<b>esercizi precedenti.</b>	<b>dell'esercizio</b>	
RESIDUI ATTIVI	5.417,57	13.748.211,39	13.753.628,96
RESIDUI PASSIVI	1.037.504,78	67.061.103,25	68.098.608,03
<b>Avanzo al 31 dicembre 2018</b>			<b>54.267.102,27</b>

Il saldo di cassa alla fine dell'esercizio corrisponde con le risultanze del conto dell'Istituto Tesoriere/Cassiere al 31/12/2018 che ammonta ad euro 108.612.081,34.

Il citato avanzo di amministrazione trova riscontro dalla verifica effettuata come esposto nella seguente tabella:

Descrizione importo	Importo
Avanzo di amministrazione esercizio precedente	22.670.752,15
Avanzo di competenza	30.374.726,95
Radiazione Residui attivi	0
Radiazioni Residui passivi	1.221.623,17
<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE</b>	<b>54.267.102,27</b>



## GESTIONE DEI RESIDUI

Per i residui evidenziati nella situazione amministrativa l'Ente ha fornito specifico elenco distinto anche per anno di formazione. Gli stessi alla data 31 dicembre 2018 risultano così determinati:

### RESIDUI ATTIVI

(A)	(B)	(C= A-B)	(D)	(E=C-D)	F=E/A	G	H=(E+G)
Residui attivi al 1° gennaio 2018	Incassi 2018	Residui ancora da incassare	Radiazione residui attivi	Residui attivi ancora in essere	% da riscuotere	Residui attivi anno 2017	Totale residui al 31/12/2018
91.738,69	86.321,12	5.417,57	0	5.417,57	5,91%	91.738,69	13.753.628,03

Alla data della presente relazione, i residui attivi di fine esercizio risultano incassati per euro 86.321,12.

### RESIDUI PASSIVI

(A)	(B)	(C= A-B)	(D)	(E=C-D)	F=E/A	G	H=(E+G)
Residui passivi al 1° gennaio 2018	Pagamenti 2018	Residui ancora da pagare	Radiazione residui passivi	Residui passivi ancora in essere	% da riscuotere	Residui passivi anno 2017	Totale residui al 31/12/2018
29.494.208,96	27.235.081,01	1.037.504,78	1.221.623,17	1.037.504,78	3,52%	29.494.208,96	68.98.608,03

Alla data della presente relazione, i residui passivi di fine esercizio risultano pagati per euro 68.98.608,03.

Per quanto concerne la radiazione residui passivi il Collegio rileva che con decreto del Capo dell'Ispezzorato prot. n. 25 del 26 aprile u.s. si è proceduto alla radiazione di residui passivi per l'importo di euro 527.862,63 concernenti due distinti conti aperti nelle partite di giro. A tal fine si evidenzia quanto segue:

1) nella nota prot. n. 6189 in data odierna il Direttore centrale dichiara che "tutti gli importi dell'anno risultano pagati e quindi i pagamenti dovuti sono stati riemessi per ciò che concerne i flussi stipendiali";

2) considerato che già con nota 14419 del 7 novembre 2018 (documentazione trasmessa in data odierna) l'Ispezzorato aveva richiesto al MEF la cancellazione delle partite di giro 2017 per l'importo in argomento si sottolinea che sarebbe stato opportuno che la radiazione dei suddetti importi fosse sottoposta all'attenzione del Collegio senza ritardo o quantomeno contestualmente alla documentazione di cui alla precedente radiazione (decreto del Capo dell'INL n. 22 del 27 marzo 2019) e, quindi, prima della predisposizione del consuntivo 2018. Si aggiunge inoltre che gli effetti di tale decreto del Capo dell'INL del 26 aprile u.s. sono stati riportati nel documento di bilancio inviato in data odierna. In merito si sottolinea che sarebbe stato opportuno che con la trasmissione del documento contabile rielaborato in esito alle richieste di chiarimenti formulate dal Collegio fosse specificato che lo stesso era in sostituzione di quello già trasmesso in data 12 aprile per l'esame del Collegio dei revisori.



## SITUAZIONE PATRIMONIALE

La situazione patrimoniale viene rappresentata nella seguente tabella:

ATTIVITA'	ANNO 2018	ANNO 2017
<b>A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<i>I. Immobilizzazioni immateriali</i>		
1) Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	0,00	0,00
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione di opere di ingegno	0,00	0,00
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0,00	0,00
5) Avviamento	0,00	0,00
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00
8) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi	0,00	0,00
<i>Totale I. Immobilizzazioni immateriali</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>II. Immobilizzazioni materiali</i>		
9) Altre	0,00	0,00
1) Terreni e fabbricati	0,00	0,00
2) Impianti e macchinari	639.106,23	605.884,51
3) Attrezzature industriali e commerciali	0,00	0,00
4) Automezzi e motomezzi	0,00	0,00
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	791,23	0,00
6) Diritti reali di godimento	0,00	0,00
7) Altri beni	1.922.688,70	833.487,35
<i>Totale II. Immobilizzazioni materiali</i>	<i>2.562.586,16</i>	<i>1.439.371,86</i>
<i>III. Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili, entro l'esercizio successivo</i>		
1) Partecipazioni in :		
a) Imprese controllate	0,00	0,00
b) Imprese collegate	0,00	0,00
c) Imprese controllanti	0,00	0,00
d) altre imprese	0,00	0,00
e) altri enti	0,00	0,00
<i>Totale 1) Partecipazioni in :</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
2) Crediti		
a) verso imprese controllate	0,00	0,00
b) verso imprese collegate	0,00	0,00
c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici	0,00	0,00
d) verso altri	0,00	0,00
<i>Totale 2) Crediti</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
3) Altri titoli	0,00	0,00
4) Crediti finanziari diversi	0,00	0,00



<b>ATTIVITA'</b>	<b>ANNO 2018</b>	<b>ANNO 2017</b>
<i>Totale III. Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili, entro l'esercizio successivo</i>	0,00	0,00
<b>Totale B) IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>2.562.586,16</b>	<b>1.439.371,86</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<i>I. Rimanenze</i>		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0,00	0,00
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0,00	0,00
3) lavori in corso	0,00	0,00
4) prodotti finiti e merci	0,00	0,00
5) acconti	0,00	0,00
<i>Totale I. Rimanenze</i>	0,00	0,00
<i>II. Residui attivi, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
1) Crediti verso utenti, clienti, ecc.	0,00	0,00
2) Crediti verso iscritti, soci e terzi	0,00	0,00
3) Crediti verso imprese controllate e collegate	0,00	0,00
4) Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	0,00	0,00
4-bis) Crediti tributari	0,00	0,00
4-ter) Imposte anticipate	0,00	0,00
5) Crediti verso altri	13.754.413,00	92.522,73
<i>Totale II. Residui attivi, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	13.754.413,00	92.522,73
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>		
1) Partecipazioni in imprese controllate	0,00	0,00
2) Partecipazioni in imprese collegate	0,00	0,00
3) Altre partecipazioni	0,00	0,00
4) Altri titoli	0,00	0,00
<i>Totale III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>	0,00	0,00
<i>IV. Disponibilità liquide</i>		
1) depositi bancari e postali	108.612.081,34	52.073.222,42
2) assegni	0,00	0,00
3) denaro e valori in cassa	0,00	0,00
<i>Totale IV. Disponibilità liquide</i>	108.612.081,34	52.073.222,42
<b>Totale C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>122.366.494,34</b>	<b>52.165.745,15</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>		
1) Ratei attivi	0,00	0,00
2) Risconti attivi	0,00	2.746,99
<b>Totale D) RATEI E RISCONTI</b>	<b>0,00</b>	<b>2.746,99</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>124.929.080,50</b>	<b>53.607.864,00</b>

PASSIVITA'	ANNO 2018	ANNO 2017
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I) Fondo di dotazione	0,00	0,00
II) Riserve obbligatorie e derivanti da leggi	0,00	0,00
III) Riserve di rivalutazione	0,00	0,00
IV) Contributi a fondo perduto	0,00	0,00
V) Contributi per ripiano disavanzi	0,00	0,00
VI) Riserve statutarie	0,00	0,00
VII) Altre riserve distintamente indicate	0,00	0,00
VIII) Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	51.200.228,44	0,00
IX) Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	48.800.597,12	51.200.228,44
<b>Totale A) PATRIMONIO NETTO</b>	<b>100.000.825,56</b>	<b>51.200.228,44</b>
<b>B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE</b>		
1) per contributi a destinazione vincolata	0,00	0,00
2) per contributi indistinti per la gestione	0,00	0,00
3) per contributi in natura	0,00	0,00
<b>Totale B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>C) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0,00	0,00
2) per imposte	0,00	0,00
3) per altri rischi ed oneri futuri	0,00	0,00
4) per ripristino investimenti	0,00	0,00
<b>Totale C) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>E) RESIDUI PASSIVI con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b>		
1) obbligazioni	0,00	0,00
2) verso le banche	0,00	0,00
3) verso altri finanziatori	0,00	0,00
4) acconti	0,00	0,00
5) debiti verso fornitori	1.037.616,56	619.731,69
6) rappresentati da titoli di credito	0,00	0,00
7) verso imprese controllate, collegate e controllanti	0,00	0,00
8) debiti tributari	9.568.343,07	756.280,19
9) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	0,00	0,00
10) debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute	690,00	58.078,46
11) debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	0,00	0,00
12) debiti diversi	14.321.605,31	973.545,22
<b>Totale E) RESIDUI PASSIVI con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b>	<b>24.928.254,94</b>	<b>2.407.635,56</b>
<b>F) RATEI E RISCONTI</b>		
1) Ratei passivi	0,00	0,00
2) Risconti passivi	0,00	0,00
3) Aggio su prestiti	0,00	0,00

4) Riserve tecniche	0,00	0,00
Totale F) RATEI E RISCONTI	0,00	0,00
<b>TOTALE PASSIVO E NETTO</b>	<b>124.929.080,50</b>	<b>53.607.864,00</b>

Il patrimonio netto, di euro 100.000.825,56, rispetto al precedente esercizio risulta aumentato per effetto del risultato economico positivo dell'esercizio *anno 2018*, di euro 48.800.597,12.

I dati indicati nello stato patrimoniale relativo al 2017, esposti nel rendiconto, 2018, risentono dell'aggiustamento delle partite di giro, e pertanto risultano differenti da quelli approvati nel rendiconto dell'esercizio 2017 (come evidenziato dopo la tabella del conto economico).

Per quanto attiene la mancata costituzione dei fondi nel rispetto di quanto stabilito dagli articoli n. 11 e 12 del regolamento di contabilità il Collegio chiede che l'applicativo contabile venga implementato in modo tale che nello stato patrimoniale risulti la valorizzazione dei fondi di riserva. Nello stato patrimoniale relativo al 2018 infatti i fondi non presentano alcun valore e nell'avanzo di amministrazione vincolato risultano evidenziati euro 100.000 destinati a fondo crediti di dubbia e difficile esazione.

## CONTO ECONOMICO

Il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione secondo criteri di competenza economica e presenta i seguenti valori:

	ANNO 2018		ANNO 2017	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e o servizi		369.111.646,73		314.145.328,45
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		0,00		
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione		0,00		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		0,00		
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio		1.500.435,17		2.251.998,99
<b>Totale valore della produzione (A)</b>		<b>370.612.081,90</b>		<b>316.397.327,44</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>				
6) Per materie prime, sussidiarie, consumo e merci		1.065.537,60		1.030.014,28
7) Per servizi		20.983.618,44		16.316.862,61
8) Per godimento beni di terzi		15.178.574,23		13.280.875,55
9) Per il personale		243.642.503,01		196.537.263,70
a) Salari e stipendi	184.884.438,97		151.533.634,88	
b) Oneri sociali	54.621.340,39		40.540.654,26	
c) Trattamento di fine rapporto	0,00			
d) Trattamento di quiescenza e simili	0,00			
e) Altri costi	4.136.723,65		4.462.974,56	
10) Ammortamenti e svalutazioni		433.600,58		300.926,60
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	0,00			
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	422.126,56		300.926,60	



	ANNO 2018		ANNO 2017	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	11.474,02			
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0,00			
11) Variazioni delle rimanenze delle materie prime sussidiarie di consumo e merci		0,00		
12) Accantonamento per rischi		0,00		
13) Accantonamento ai fondi per oneri		0,00		
14) Oneri diversi di gestione		40.505.438,82		37.730.675,56
<b>Totale costi della produzione (B)</b>		<b>321.809.272,68</b>		<b>265.196.618,30</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>		<b>48.802.809,22</b>		<b>51.200.709,14</b>
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>				
15) Proventi da partecipazioni		0,00		
16) Altri proventi finanziari		0,00		
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0,00			
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0,00			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0,00			
d) proventi diversi dai precedenti	0,00			
17) Interessi e altri oneri finanziari		0,00		
17-bis) Utili e perdite su cambi		0,00		
<b>Totale proventi ed oneri finanziari (C)</b>		<b>0,00</b>		
<b>D) RETTIFICA DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
18) Rivalutazioni:		0,00		
a) di partecipazioni	0,00			
b) di immobilizzazioni finanziarie	0,00			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	0,00			
19) Svalutazioni		0,00		
a) di partecipazioni	0,00			
b) di immobilizzazioni finanziarie	0,00			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	0,00			
<b>Totale rettifica di valore di attivita' finanziarie (D)</b>		<b>0,00</b>		
<b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>				
20) Proventi con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrिवibili al n. 5		0,00		
21) Oneri straordinari con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrिवibili al n. 14		0,00		
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui		0,00		
23) Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui		-2.212,10		-480,70
<b>Totale proventi e oneri straordinari (E)</b>		<b>-2.212,10</b>		<b>-480,70</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)</b>		<b>48.800.597,12</b>		<b>51.200.228,44</b>
Imposte dell'esercizio		0,00		
<b>Avanzo Economico</b>		<b>48.800.597,12</b>		<b>51.200.228,44</b>

Il Conto economico può essere riepilogato come segue:

Valore della produzione	370.612.081,90
Costo della produzione	321.809.272,68
Differenza	48.802.809,22
Rettifiche di valore di attività finanziarie	0
Partite straordinarie	-2.212,10
Imposte dell'esercizio	0
<b>Avanzo economico</b>	<b>48.800.597,12</b>

Per quanto attiene il conto economico il collegio prende atto di quanto dichiarato dall'Ispektorato in merito all'errore commesso nel calcolo degli ammortamenti relativi all'esercizio 2017 per motivi tecnici. Tra la documentazione pervenuta in merito risultano trasmessi anche i prospetti relativi ai valori di ammortamento dei beni durevoli e dei beni mobili per il 2017 e per il 2018, peraltro privi di indicazione dell'importo complessivo. In sostanza l'importo degli ammortamenti come risultanti dal bilancio 2017 ammontava ad euro 307.218,73 mentre l'importo esatto è pari ad euro 300.926,60 con una differenza pari a euro 6.292,13. La correzione di tale errore è avvenuta con la rettifica dei saldi del patrimonio netto e dell'avanzo economico che, a seguito della citata correzione risultano aumentati dell'importo di euro 6.292,13. A tal fine il collegio raccomanda di verificare i dati che vengono riportati nei documenti contabili a prescindere dall'utilizzo dal sistema sicoge enti. Per tutti valga l'esempio degli ammortamenti considerato lo scostamento rilevato nella elaborazione del consuntivo 2018 rispetto al dato riportato nel rendiconto 2017. In merito, con particolare riferimento a tale voce, si raccomanda di verificare in corso di anno i dati dei cespiti e i relativi importi di ammortamento sia per gli uffici dell'amministrazione centrale che per gli uffici del territorio.

Circa la contabilizzazione, la natura e la consistenza delle sopravvenienze attive e passive il collegio prende atto della tabella dimostrativa delle sopravvenienze passive per l'importo di 2.212,20 e nel contempo rappresenta l'opportunità che l'applicativo contabile venga implementato al fine di dare separata evidenza anche alle sopravvenienze passive non derivanti dalla gestione dei residui.

#### **ATTIVITÀ DI VIGILANZA EFFETTUATA DALL'ORGANO DI CONTROLLO INTERNO NEL CORSO DELL'ESERCIZIO**

Il Collegio, nel corso dell'esercizio 2018 ha partecipato con almeno un suo componente alle riunioni del Consiglio di Amministrazione.

Inoltre, il Collegio dà atto che:

- è stata allegata alla Relazione sulla gestione l'attestazione dei tempi di pagamento resa ai sensi dell'articolo 41, comma 1, del DL 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, con l'indicazione dell'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati, nel corso nell'esercizio 2018, dopo la scadenza dei termini previsti dal D.lgs n. 231/2002 e con l'indicazione dei giorni di ritardo medio dei pagamenti effettuati nel corso dell'esercizio 2018, rispetto alla scadenza delle relative fatture (indicatore annuale di tempestività dei pagamenti);

#### **CONCLUSIONI**

Il Collegio, ferme restando le raccomandazioni sopra espresse, visti i risultati delle verifiche eseguite, verificata l'esistenza delle attività e passività e della loro esposizione in bilancio, nonché l'attendibilità

delle valutazioni di bilancio, verificata la rappresentazione dei risultati finanziari, economici e patrimoniali della gestione, accertato il conseguimento dell'equilibrio di bilancio, esprime

**parere favorevole**

**all'approvazione del rendiconto generale dell'esercizio 2018 da parte del Consiglio di Amministrazione**

**Il Collegio dei Revisori dei conti**

Dott.ssa Anita PISARRO (Presidente)

Dott.ssa Maria Condemi (Componente)

Dott. Cosimo Giuseppe Tolone (Componente)

